
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
М0ГАРИФ ИДАРОСЕ

А щ О э  YD .. 6 НЧЫ Й0ПТ. Tvfau К а м а  i i m h i w  1 Г П Ш
Тел.: (8555) 47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от / У  2026 г. №

Об итогах VI региональной TED-конференции 
«Дети в теме. Мысли вслух»

Согласно приказу управления образования № 482 от 19.12.2025 г. «О 
проведении региональной TED-конференции «Дети в теме. Мысли вслух» в МБОУ 
«Многопрофильный лицей № 37» 4 февраля 2026 года прошла VI региональная 
TED- конференция «Дети в теме. Мысли вслух» (далее Конференция), 
ориентированная на развитие коммуникативного, творческого и интеллектуалы-юго 
потенциала личности обучающихся и педагогов.

В Конференции приняли участие около 250 человек; это -  из дошкольных 
образовательных учреждений: № 92 «Ладушки», № 93 «Эллюки», обучающиеся 
школ: № 2, № 7, № 10, № 26; № 27; № 28; № 29; № 33; № 36, Татарстанского 
кадетского корпуса; гимназий: № 13, № 22, № 25, № 32, «Адымнар-Нижнекамск»; 
лицеев: № 14; № 31; № 35, № 37, № 38; семейного образования, студенты 
Нижнекамского колледжа транспортной инфраструктуры, а также студенты и 
педагоги из образовательных организаций Республики Татарстан и Российской 
Федерации: Филиал ГАПОУ «Нижнекамский колледж транспортной
инфраструктуры» г. Агрыз, ИАИ ИОАД РГГУ, г. Москва.

На основании протоколов экспертной комиссии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список победителей, призеров, лауреатов Конференции и 
вручить им дипломы (Приложение № 1).

2. Наградить благодарственным письмом членов экспертной комиссии 
(Приложение № 2).

3. Вручить сертификаты за участие в организации мероприятия 
волонтёрам (Приложение № 3).

4. Объявить благодарность исполняющему обязанности директора 
Раховой Д.А. за качественное проведение и высокий уровень организации 
Конференции.

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
поощрить педагогов, подготовивших победителей и призеров Конференции.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И сполняю щ ий обязанности 
начальника А.Р. Рамазанова

Гришина Н.Г. 
8(8555)44-87-93

mailto:obraz.upr@tatar.ru


1 площадка
("Суперидея", д/с и 1 , 2е классы)

Приложение № 1

№ ФИ участника ОО
Г руппа
/ класс Название работы ФИО научного 

руководителя
Результат

1. Абдуллин Карим
МАДОУ ЦРР -Детский сад 
№92 "Ладушки" НМР РТ

Подгото 
вительна 
я к
школе
группа
№12

"Про любовь и дружбу"

Зайцева Екатерина 
Николаевна, 
Шаронова Асия 
Наильевна

лауреат

2. Г илязова Ямина
МАДОУ «ЦРР - Детский сад 
№ 92 "Ладушки" НМР РТ

Подгото 
вительна 
я к
школе
группа
№12

"Моя интерпретация 
современного искусства"

Шаронова Асия 
Наильевна, 
Зайцева Екатерина 
Николаевна

лауреат

3,
Мельникова
Дарьяна

МАДОУ "ЦРР - Детский сад 
№ 92 "Ладушки" НМР РТ

Подгото 
вительна 
я к
школе
группа
№12

"Если я стану 
президентом..."

Зайцева Екатерина 
Николаевна, 
Шаронова Асия 
Наильевна

лауреат

4.
Мотыгуллина
Мадина

МАДОУ "Детский сад № 93 
"Эллюки" НМР РТ

Группа
№ 9

"Вода-источник жизни. 
Фильтрация воды"

Кашапова Айгуль 
Разифовна, 
Исламова Гульназ 
Райхатовна

1 место

5. Логинова Варвара
МАДОУ «ЦРР - Детский сад 
№ 80" НМР РТ

Группа
№ 8

"Память имен и семейных 
традиций"

Мухаметшина Гульназ 
Мунавировна

3 место

6. Миндарова Айзиля
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

1 класс
"Если бы я была мэром 

города"
Сотникова Ольга 
Степановна

3 место

7. Козырева Таисия
Семейное обучение в школе 
"СОлНЦе"

1 класс
"Учитель или ИИ - кого 
выбрать?"

Галкина Светлана 
Александровна 2 место



8. Мулюкина Дарина
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

1 класс
"Если я стану директором 
школы»

Грачева Гульназ 
Тагировна

? ; ■ : ......'s : V*-г/
Лауреат ;

9. Терентьев Петр
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

1 класс
"Атомная энергетика в 
современном мире и 
будущем"

Федорова Анастасия. . ,
..... Д ; ( у ,

Михайловна 1 место 23-4

10. Попов Антон
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

1 класс
"Вторичная переработка 
пластика"

Халиуллина Валентина 
Леонидовна

. г,.лауреат .

11. Шайдуллин Даян
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

1 класс
"Школьный буллинг, или 
как это быть обиженным"

Федорова Анастасия 
Михайловна

2? место

12. Хабибуллин Амир
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

2 класс "Скорпионы" Хаметова Рамиля , •', 
Раилевна

лауреат '

13. Вахитова Ясмина МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ 2 класс
"3D принтер в нашей 
жизни"

Селиверстова Наиля 
Ильясовна '••Гместо

2 площадка
("Суперидея", 3 - 4е классы)

№ ФИ участника о о Класс Название работы ФИО научного 
руководителя Результат

1. Петухова Есения МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ 3 класс
"Мечтаю. Действую. 
Меняю"

Долганова Татьяна ... 
Владимировна.............. ’

лауреат

2. Макаров Сергей
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМРРТ

3 класс "Вселенная вокруг нас"

Макарова Эльвира 
Наилевна, . , г 
Седышева Айгуль '• 
Фаритовна

3 место

3. Фадеева Василиса МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ 4 класс
"Молоко. Пластмасса из 
молока"

Федянина Ирина .. 
Анатольевна 1 место .'

4. Валиуллин Алмаз
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

3 класс

"Если бы я был 
депутатом, сделал бы 
площадку из натуральных 
материалов"

Валиуллина Г ульназ . , 
Дамировна «лауреат

5. Агашкина Карина МБОУ "СОШ № 33" НМР РТ 3 класс
"Экомакраме. Вторая 
жизнь футболки"

Газизова Наталья. 
Петровна

Т; место



6. Ларионов Семён
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

3 класс
"Разберем мусор -  спасем 
город"

Буреева Лариса 
Николаевна

2 место

7. Сафонова Таисия
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

4 класс
"Если бы я стала 
учителем..."

Бурмистрова Виктория 
Алексеевна

лауреат

8.
Константинова
Дарья

МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

3 класс

"Есть идея!
Использование игровых 
технологий в обучении 
младших школьников 
финансовой грамотности"

Саушева Наталья 
Николаевна

лауреат

9. Бреднева Ульяна МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ 4 класс
"Значение пчел для 
планеты"

Федянина Ирина 
Анатольевна

лауреат

10. Глотов Степан
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

4 класс "Если бы я был мэром..."
Норкина Алла 
Владмировна

3 место

11. Савельев Алексей
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

4 класс
"Пословицы в 
современной жизни"

Корноухова Светлана 
Васильевна, 
Савельева Алена 
Сергеевна

лауреат

12. Карамова Лейла
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

4 класс

"Как быстро выучить 
стихотворение с помощью 
искусственного 
интеллекта"

Ачаева Чулпан 
Нургалиевна

лауреат

13. Фатхуллина Сафия
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

4 класс
"Как полюбить уроки 
русского языка"

Корноухова Светлана 
Васильевна

2 место

("Cynef
3 площадка 
Е>идея», 5е классы)

№ ФИ участника о о Класс Название работы ФИО научного 
руководителя

Результат

1.
Ардисланов Амир 
Ильдарович

МБОУ "Лицей № 31 имени 
А. А. Шаповалова" НМР РТ

5 класс
"Путешествие во времени 
начинается с монеты у вас 
в руках"

Почитаева Рамзия 
Адиповна

2 место



2. Фархутдинов Азат МБОУ "Лицей № 31 имени 
А.А. Шаповалова" НМР РТ 5 класс

"Футбол -  это не просто 
игра, а философия жизни"

Почитаева Рамзия 
Адиповна

лауреат

3. Гришин Артём
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

5 класс
"Взрослый язык: 
Инструкция по 
выживанию для детей"

Ахметова Римма 
Масхутовна 
Гришина Наталья 
Г азинуровна

1 место

4. Халиков Султан
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

5 класс "Литература в зале суда" Хабибуллина Динара 
Рустемовна

лауреат

5. Камалов Карим МБОУ "СОШ № 29"НМР РТ 5 класс

"Чернобыльская
катастрофа:
экологические
последствия"

Козырева Светлана 
Г еннадьевна

лауреат

6.
Хасаншин Камиль,
Тимофеев
Александр

МБОУ "СОШ № 7" МНР РТ 5 класс "ЭКОЛОГИЯ —  это МЫ"
Айгуль
Миннегалимовна
Богданова

лауреат

7. Саитов Тимур МБОУ "Лицей №35" НМР РТ 5 класс

"Начни с себя: как 
пятиклассник может 
спасать планету прямо 
сейчас?"

Аллаерова Марина 
Михайловна»

1 место

8. Шадрин Максим МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ 5 класс
"Как кино может стать 
машиной времени и 
билетом вокруг света?"

Аллаерова Парвина 
Мирзоаброровна

3 место

9. Байрамова Альвина МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ 5 класс
"Украденное время: 
почему срыв урока —  это 
кража у каждого из нас"

Аллаерова Парвина 
Мирзоаброровна 3 место

10.
Г арифуллина Даяна,
Сибагатуллина
Эвелина

МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ 5 класс
"Почему важно увидеть 
мир глазами животных?"

Васильева Светлана 
Александровна

лауреат

11.
Г алимзянова Амира, 
Кубасова Елизавета

МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ 5 класс
"Хочешь быть 
счастливым? Улыбайся!"

Васильева Светлана 
Александровна

лауреат



12. Фаттахов Азат МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ 5 класс
"Мы такие разные. Как 
найти общий язык с тем, 
кто на тебя не похож"

Аллаёрова Парвина 
Мирзоаброровна

2 место

13. Васильева Марьям
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

5 класс
"Искусственный 
интеллект и дети"

Васильева Алевтина 
Павловна

лауреат

14. Харисова Малика
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

5 класс
"Зачем мне школа в эпоху, 
когда вся информация у 
меня в кармане?"

Кондратьева Ангелина 
Радиковна,
Уразова Эльвина 
Ильдаровна

3 место

15.
Имаммутдинов
Тимур

МБОУ "Лицей № 38"НМР РТ 5 класс
"Изолированный рай для 
программ"

Петухова Людмила 
Сергеевна

лауреат

16.
Г арифуллина Даяна,
Сибагатуллина
Эвелина

МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ 5 класс
"Почему важно увидеть 
мир глазами животных?"

Васильева Светлана 
Александровна

лауреат

17. Китызина Яна
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

5 класс "Как влияют социальные 
сети на язык"

Шамсутдинова Татьяна 
Викторовна

лауреат

18. Князев Тимофей
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМРРТ

5 класс

"Как занятия спортивным 
туризмом 
дисциплинируют 
подростка"

Котляр Динара 
Дамировна, 
Николаева Ирина 
Владимировна

2 место

4 площадка
("Суперидея", 6е классы)

№ ФИ участника ОО Класс Название работы ФИО научного 
руководителя

Результат

1.
Абдульманова
Сабрина

МБОУ "Лицей №38" НМР РТ 6 класс
"Китайская чайная 
церемония"

Дормидонтова Роза 
Шамилевна

лауреат

2. Шайхазаров Самат МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ 6 класс
"Мобильная зависимость 
подростков"

Дормидонтова Роза 
Шамилевна

3 место

3. Носкова София МБОУ "СОШ № 36" НМР РТ 6 класс "Твой друг-твой маяк"
Сунгатуллина Лилия 
Табрисовна

лауреат



4. Куляева Виктория
МБОУ "Гимназия № 32"НМР 
РТ

6 класс
"География на пиратском 
корабле: поиск сокровищ 
как метод обучения"

Мачтакова Наталья 
Ивановна

лауреат

5. Вахитов Радис
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМРРТ

6 класс
"Посудомоечная посуда 
польза или вред"

Зиннурова Гузель 
Хазинуровна

лауреат

6. Ахметшин Инсаф МБОУ "Лицей №38" НМР РТ 6 класс
" Экологические 
проблемы"

Коткова Ксения 
Александровна

лауреат

7.
Калимуллина
Сафира

МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ 6 класс "Волшебство на кухне" Коткова Ксения 
Александровна 2 место

8. Коткова София МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ 6 класс "Моя интерпретация 
современного искусства"

Коткова Ксения 
Александровна

1 место

9.
Нафигуллина
Сирень

МБОУ "Гимназия № 22" НМР 
РТ

6 класс
"Путешествие прямо на 
уроке"

Мачтакова Наталья 
Ивановна

лауреат

10. Сагетдинова Азалия МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ 6 класс
"Если я была бы 
депутатом"

Хайруллина Лилия 
Миннефаязовна

лауреат

11. Селиверстова Елена МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ 6 класс
Если я стану директором 
школы

Хайруллина Лилия 
Миннефаязовна

лауреат

12. Г аббасова Сабрина МБОУ "СОШ № 27" НМР РТ 6 класс
"Фразеологическая
анатомия"

Филиппова Наталья 
Николаевна

2 место

13.
Калмыкова
Мирослава

МБОУ "Многопрофильный 
лицей№ 37" НМРРТ

6 класс

"Каникулы в городе или в 
детском лагере: выбор 
современного школьника 
и мнение родителя"

Воловикова Татьяна 
Ивановна 2 место

14. Кабирова Асель МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ 6 класс
"Искусственный 
интеллект: польза или 
вред?"

Хафизова Наталья 
Гурбазаровна

3 место

15.
Наполова
Валентина

МБОУ "Многопрофильный 
лицей№ 37" НМРРТ

6 класс
"Музыка между душой и 
разумом"

Зиннурова Гузель 
Хазинуровна

лауреат

16. Петрова Ильвина
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

6 класс
"План действий при 
террористическом акте в 
школе"

Зиннурова Гузель 
Хазинуровна

лауреат



17. Хабреева Диана МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ 6 класс
"Взаимоотношения в 
семье"

Хафизова Наталья 
Гурбазаровна

3 место

18. Павлов Степан МБОУ "СОШ № 28" НМР РТ 6 класс "ЗЭ-дизайнер"
Хурматуллина Ландыш 
Ильгизовна

лауреат

19. Шавалеева Диляра
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

6 класс
"Адвент-календарь " 
Давайте дарить доброту"

Усманова Рузиля 
Решитовна, 
Ханафиева Лейсан 
Файзехановна

лауреат

20. Яфарова Камилла
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

6 класс "Здоровое питание"
Васильева Алевтина 
Павловна

1 место

5 площадка
("Суперидея", 7е классы)

№ ФИ участника ОО Класс Название работы ФИО научного 
руководителя Результат

1. Куркова Дарья
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

7 класс
"Книга: вчера, сегодня, 
завтра"

Макарова Эльвира 
Наилевна

1 место

2. Ахметшина Агиля МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ 7 класс
"Игра «Кофейное 
путешествие"

Шайхутдинова 
Людмила Федоровна 3 место

3. Галеева Эвелина МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ 7 класс
"Отношения с 
одноклассниками и 
буллинг"

Нигматзянова 
Екатерина Михайловна

лауреат

4.
Султанмуратова
Асель

МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ 7 класс
"История одной 
фотографии (охрана труда 
шахтеров)"

Шайхутдинова 
Людмила Федоровна

лауреат

5. Зайнуллина Самира МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ 7 класс
"Soft skills по-Гоголевски: 
Тарас Бульба"

Шайхутдинова 
Людмила Федоровна, 
Акимова Ирина 
Николаевна

2 место

6. Ишелева Валерия
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

7 класс
"Экология"

Юганова Евгения 
Михайловна,

лауреат



Булычева Светлана 
Владимировна

7. Хаирова Арина
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

7 класс "Вечные понятия любовь 
и дружба! "

Юганова Евгения 
Михайловна

3 место

8. Барабаш Богдан
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

7 класс
"Моторы. Кинематика. 
Программирование"

Рахов Александр 
Алексеевич, 
Седашев Максим 
Николаевич

лауреат

9. Шияпова Сафина
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

7 класс

"Экзамены"

Юганова Евгения 
Михайловна, 
Булычева Светлана 
Владимировна

лауреат

10. Яхина Амира МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ
7 класс "Отношения с 

одноклассниками и 
буллинг"

Нигматзянова 
Екатерина Михайловна

лауреат

11. Г арипова Сария МБОУ "СОШ № 10" НМР РТ

7 класс "Твой след остается 
навсегда: как цифровой 
след превращает 
школьный в пожизненную 
тень"

Фаттахова Айсылу 
Искандаровна

лауреат

12.
Исмагилов Ярослав, 
Г айфутдинов 
Радмир

МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

7 класс "Как арт-искусство 
помогает готовиться к 
устному собеседованию"

Корноухова Светлана 
Васильевна

лауреат

13.
Матавин Станислав, 
Нестеров Даниил

МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

7 класс "Школа и строгий 
коридор"

Корноухова Светлана 
Васильевна

3 место

14.
Шайхутдинова
Ралина

МБОУ "СОШ№ 10" НМР РТ
7 класс "Экзамены"

Хайбуллина Альфира 
Минниахсяновна

2 место

15.
Ибашаев Олег, 
Гильманов Амаль

МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

7 класс "Речевая агрессия: как 
избежать конфликта"?

Корноухова Светлана 
Васильевна

лауреат

16.
Медведев Матвей, 
Кадыров Камиль

МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

7 класс "Реформа календаря и 
здоровье игроков"

Корноухова Светлана 
Васильевна

2 место



17. Логинов Иван
МБОУ "Адымнар - 
Нижнекамск" НМР РТ

7 класс "Орден моего деда"
Садриева Гульназ 
Ильгизовна 1 место

18. Суркова Полина МБОУ "СОШ № 10 НМР РТ"
7 класс "Если бы я стала 

директором школы"
Фаттахова Айсылу 
Искандаровна

лауреат

19.
Нурмухаметов
Адель,
Ганиев Карим

МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

7 класс "Как личные истории 
влияют на
взаимоотношения учителя 
и ученика?"

Корноухова Светлана 
Васильевна

лауреат

20. Закирова Галина
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

7 класс "Финансовая грамотность: 
проблемы и решения"

Фахрутдинова Софья 
Рамилевна

лауреат

6 площадка
("Суперидея", 8е классы)

№ ФИ участника ОО Класс Название работы ФИО научного 
руководителя

Результат

1. Карамова Риана МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ 8 класс

"Рекламные ролики ВТБ 
на основе классических 
произведений, как 
эффективный инструмент 
популяризации 
литературы среди 
школьников"

Садыкова Г ульнар 
Шарифзяновна

лауреат

2.
Савельева
Анастасия

МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

8 класс "Искусственный 
интеллект в современной 
жизни"

Савельева Алёна 
Сергеевна 
Г ришина Наталья 
Г азинуровна

3 место

3. Каюмова Илюза
МБОУ "Гимназия-интернат № 
13" НМ РРТ

8 класс
"Лидерство. Лидеры ги13"

Загрутдинова Лилия 
Исхаковна

2 место

4. Дорофеева Мария МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ

8 класс "Мои пять минут: от 
школьного лидера до 
воображаемого 
президента"

Петухова Людмила 
Сергеевна

лауреат



5.
Исангильдина
Руфина

МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

8 класс "Как буллинг со стороны 
одноклассников может 
привести к скулшутингу и 
решение этой проблемы"

Пузикова Ольга 
Сергеевна

лауреат

6. Буканин Илья
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

8 класс "Отношение с 
одноклассниками и 
буллинг"

Бакеева Альбина 
Ринатовна лауреат

7. Шарапова Эльвина МБОУ "СОШ № 36" НМР РТ

8 класс "Коварный единорог и 
взрывающийся торт: кто 
на самом деле скрывается 
за нашими мультиками?"

Асанова лариса 
Викторовна

лауреат

8. Макаров Егор МБОУ "СОШ № 36" НМР РТ

8 класс "Краткое руководство по 
общению с
инопланетянами (также 
известными как 
родители)"

Асанова Лариса 
Викторовна 3 место

9. Сибгатова Миляуша МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ
8 класс "Проблемы не читающего 

поколения"
Садыкова Гульнар 
Шарифзяновна

2 место

10. Г олякова Виктория
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

8 класс "Отношения с 
одноклассниками и 
буллинг"

Еремина Нина 
Михайловна

лауреат

11. Кузнецова Мария МБОУ "СОШ № 2" НМР РТ
8 класс "Ольфакторный код в 

истории "
Латыпова Ольга 
Романовна 1 место

i

("Супе]
7 площадка 
зидея", 9е классы)

№ ФИ участника о о Класс Название работы ФИО научного 
руководителя Результат

1. Гришин Егор
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМРРТ

9 класс
"Права потребителя в 
эпоху маркетплейсов: как 
не остаться с разбитым

Савельева Ольга 
Ивановна, 
Савельева Алёна 
Сергеевна,

1 место



смартфоном и пустым 
кошельком"

Гришина Наталья 
Г азинуровна

2. Нуруллин Самат МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ
9 класс "Если я стану 

миллиардером..."
Стяжкина Анастасия 
Александровна

лауреат

3. Асхадуллин Азат МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ
9 класс "Договор нового 

поколения"
Стяжкина Анастасия 
Александровна

лауреат

4. Якупов Тимур
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

9 класс "Китайский-проще, чем 
кажется

Матанина Юлия 
Олеговна

лауреат

5. Агашкин Артур
МБОУ "Адымнар - 
Нижнекамск" НМР РТ

9 класс "Электронный англо-
татарско-русский
разговорник"

Гурьянова Ольга 
Владимировна

1 место

6. Белоногова Евгения МБОУ "Лицей № 14" НМР РТ
9 класс "На каком языке говорит 

ваше молчание"
Хакимова Регина 
Радиковна

3 место

7. СалаховаАделя МБОУ "СОШ № 10" НМР РТ
9 класс "Любовь и дружба"

Никитина Альбина 
Егоровна

лауреат

8.
Подакова Полина, 
Мулюкова Аделя

МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

9 класс
"Проблемы, связанные с 
экологией"

Савельева Алена 
Сергеевна, 
Гришина Наталья 
Г азинуровна

лауреат

9.
Хисматуллина
Зарина

МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ
9 класс "Грамотным быть модно"

Хафизова Наталья 
Гурбазаровна

лауреат

10. Бадртдинова Алина
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

9 класс "Твой мир, твой мусор: 
почему экология 
начинается с тебя, а не со 
всей планеты"

Савельева Ольга 
Ивановна

2 место

11. Киселёва Екатерина МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ
9 класс "Как поддержать 

знакомого во время 
депрессии?"

Хафизова Наталья 
Гурбазаровна

2 место

12. Демидова Ксения
МБОУ "Многопрофильный 
лицей No 37" НМР РТ

9 класс "Как справиться со 
стрессом в 9 классе"

Охотникова Анжела 
Евгеньевна 3 место

13. Ханнанова Дарина
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

9 класс "Школьная форма: «за» и 
«против"

Охотникова Анжела 
Евгеньевна

лауреат



14. Штин Таисия
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМРРТ

9 класс
"Цензура в литературе"

Охотникова Анжела 
Евгеньевна 3 место

15. Кадырова Айша МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ
9 класс "Причины разводов и пути 

решения".
Хафизова Наталья 
Гурбазаровна

лауреат

16. Климина Вероника МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ
9 класс "Что такое сновидения и 

как они влияют на 
человека?"

Хафизова Наталья 
Гурбазаровна

лауреат

17. Хасанова Нелли МБОУ "СОШ № 28" НМР РТ
9 класс "Прокрастинация: 

причины и методы борьбы 
с ней у подростков"

Сагитова Алина 
Рамилевна

2 место

8 площадка
("Суперидея", 10, Н е классы)

№ ФИ участника ОО Класс Название работы ФИО научного 
руководителя Результат

1.
Абунагимова
Азалия

МБОУ "Гимназия-интернат № 
13" НМР РТ

10 класс
"Школьный совет - не 
формальность"

Загрутдинова Лилия 
Исхаковна

лауреат

2.
Кузнецова Алёна 
Константиновна

МБОУ "Лицей № 14" НМР РТ 11 класс "7 грехов общения" Хакимова Регина 
Радиковна

2 место

3. Г алимова Камилла
МБОУ "Гимназия-интернат № 
13" НМР РТ

10 класс
"Если бы я стала 
президентом страны"

Загрутдинова Лилия 
Исхаковна лауреат

4. Рамазанова Разина
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

11 класс
"Видение жизни 
человечества через 100 
лет"

Давлетшина Вероника 
Васильевна,
Валеева Елена 
Николаевна

лауреат

5. Баранов Вадим
МБОУ "Гимназия № 22" НМР 
РТ

10 класс
"Равноправие и
собственные
возможности"

Сергеева Ирина 
Владиленовна

лауреат

6. Бовыкина Анна
МБОУ "Гимназия №> 22" НМР 
РТ

10 класс "Сувениры Нижнекамска" Сергеева Ирина 
Владиленовна

лауреат

7. Портнова Нелли
МБОУ "Гимназия № 22" НМР 
РТ 10 класс

"Сцена как тренажёр 
жизни: как театральная

Сергеева Ирина 
Владиленовна 1 место



студия воспитывает 
уверенность и учит жить 
искренне”

8. Гатин Рамазан МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ 10 класс
"Почему нужно читать 
книги о войне? "

Васильева Светлана 
Александровна

3 место

9. Усманова Малика МБОУ "СОШ № 29" НМР РТ 10 класс
"Кадры из прошлого. Как 
оживить воспоминания со 
старых фотографий"

Вохминцева Ирина 
Васильевна 3 место

10. Абдуллин Вадим МБОУ "СОШ № 10" НМР РТ 11 класс
"Как перестать мечтать и 
начать делать -  даже если 
ты подросток"

Сергейчева Наталья 
Андреевна

2 место

11. Г араева Адиля МБОУ "СОШ № 2" НМР РТ 11 класс
"Сайт в сетях —  
интерната —  это просто! "

Мингазова Елена 
Викторовна

лауреат

9 площадка
("Мое Будущее", 1-2 классы)

№ ФИ участника ОО Класс Название работы ФИО научного 
руководителя

Результат

1. Лысковская Софья
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

1 класс
"Я хочу быть военным 
доктором"

Сотникова Ольга 
Степановна

1 место

2. Г ильмутдинова
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

2 класс
"Кто готовит нашу еду на 
невидимой кухне? "

Сазонова Руфина 
Мунировна

лауреат

3. Юнусов Айнур
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

2 класс
"Моё увлечение-моё 
профессия-моё будущее в 
хоккее"

Макушева Эльвира 
Рафкатовна

лауреат

4.
Г алиахметова 
Алина

МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМРРТ

1 класс
"Моя мечта - стать 
врачом"

Халиуллина Валентина 
Леонидовна

лауреат

5. Кабышев Семён
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

1 класс
"Я спецназовец: это моя 
мечта, моё призвание, моя 
жизнь!"

Сотникова Ольга 
Степановна

лауреат



6. Дозморов Матвей МБОУ "СОШ № 7" НМР РТ 2 класс
"Моя мечта - стать
ветеринаром-
стоматологом"

Валиуллина Лилия 
Канифовна

лауреат

7. Бурдина Мария
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

2 класс "Я не играю - я создаю"
Немтышкина Г алина 
Анатольевна

3 место

8. Филиппова Таисия МБОУ "СОШ № 28" НМР РТ 1 класс

"Официант: помощник в 
выборе блюд в кафе и 
ресторанах, создающий 
приятную атмосферу"

Хурматуллина Ландыш 
Ильгизовна

лауреат

9. Хамидуллина Элина
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

1 класс
Моя профессия 
"Ветеринар"

Кожевникова Елена 
Александровна

лауреат

10.
Кобжев Андрей 
Романович

Семейное обучение в школе 
"СОлНЦе"

1 класс
"Моё увлечение или 
будущая профессия? "

Г алкина Светлана 
Александровна

1 место

11. Павлов Степан
МБОУ "Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 28" НМР РТ

1 класс "ЗО-дизайнер" Хурматуллина Л.И. 2 место

12. Зайцева Ярослава
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

2 класс
"Семейная традиция, 
ставшая призванием"

Немтышкина Г алина 
Анатольевна

2 место

13. Тукеева Виктория
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

1 класс
"Почему я хочу стать 
ветеринаром"

Халиуллина Валентина 
Леонидовна

лауреат

10 площадка
("Мое Будущее", 3-4 классы)

№ ФИ участника ОО Класс Название работы ФИО научного 
руководителя

Результат

1.
Дырдонова
Мирослава

МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

3 класс
"Мое увлечение -  моя 
профессия -  моё будущее"

Сурикова Ангелина 
Юрьевна

лауреат

2. Мухарямов Самат
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

3 класс
"Анестезиолог - 
Хранитель сна"

Новоселова Разида 
Алмазовна

1 место

3. Габдуллин Ильхам
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

3 класс
"Мое увлечение - мое 
будущее"

Габдуллина Ильгизя 
Ильгизаровна

3 место



4. Байкеев Райнил
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМРРТ 4 класс

"Мое увлечение -  моя 
профессия -  мое будущее"

Чумакова Елена 
Валерьевна

лауреат

5. Кожевников Марк
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

3 класс "Я - футболист" Буреева Лариса 
Николаевна

лауреат

6. Нуриева Кира
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

3 класс
"Профессия, которая 
мурлычет в сердце".

Новоселова Разида 
Алмазовна

лауреат

7. Нуриев Рамазан МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ 3 класс
"Мои жизненные планы и
профессиональная
карьера"

Нечаева Елена 
Васильевна 2 место

8. Сайфутдинов Давид
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

3 класс "Учитель с большой 
буквы «Д» (дядя)"

Новоселова Разида 
Алмазовна лауреат

9. Шагидуллин Дамир
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

4 класс
"Мои кубики и большие 
мечты: как Minecraft мне 
стать инженером"

Чумакова Елена 
Валерьевна

лауреат

10. Абдрашитов Румиль
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

4 класс
"Мое увлечение-моя 
профессия-мое будущее"

Сальлева Татьяна 
Ивановна

лауреат

11. Волкова Дарина
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

3 класс
"Сила, которая 
расправляет плечи"

Новоселова Разида 
Алмазовна

лауреат

12. Яруллина Амира
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМРРТ

4 класс
"Её величество -
ХУДОЖЕСТВЕННАЯ
ГИМНАСТИКА"

Валеева Светлана 
Сергеевна, 
Чумакова Елена 
Валерьевна

3 место

13. Тюканова Жасмин
МБОУ "Многопрофильный 
лицей№ 37" НМРРТ

3 класс
"Моя будущая профессия- 
грумер"

Соловьева Нелли 
Альфредовна

лауреат

("Мое Б:
11 площадка 

идущее", 5 -10 классы)

№ ФИ участника о о Класс Название работы ФИО научного 
руководителя Результат

1. Клипова Екатерина
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

6 класс
"Размышления о будущей 
профессии"

Зиннурова Гузель 
Хазинуровна

лауреат



2. Аминова Светлана
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМРРТ

5 класс
"Моя будущая 
профессия—воспитатель 
детского сада"

Шамсутдинова Татьяна 
Викторовна

лауреат

3. Фатхуллин Дамир МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ 8 класс
"Профессия будущего - 
горизонт на 2030-2035"

Садыкова Гульнар 
Шарифзяновна

лауреат

4. Биктимерова Амина МБОУ "СОШ № 26 НМР РТ 6 класс
"Эндокринология и 
диабет: неразрывная связь 
в борьбе за здоровье"

Г абдрахманова Ирина 
Афанасьевна

2 место

5. Крисанова Ксения МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ 8 класс
"Мое увлечение-шаг в мое 
будущее"

Садыкова Гульнар 
Шарифзяновна

Лауреат

6. Степанова Арина МБОУ "СОШ № 26" НМР РТ 9 класс
"Найди свой путь: 
Искусство выбора 
профессии"

Сарапкина Валентина 
Вадимовна

1 место

7. Шафикова Изабелла
МБОУ "Многопрофильный 
лицей№ 37" НМРРТ

6 класс
"Секретный код 
Вселенной, который есть 
у нас в кармане"

Семёнова Марина 
Валерьевна, 
Воловикова Татьяна 
Ивановна

2 место

8. Ганихин Макар МБОУ "Лицей №35" НМР РТ 8 класс
"Искусство - ежедневный 
подвиг"

Садыкова Гульнар 
Шарифзяновна 1 место

9. Носовец Анна МБОУ "Лицей №38" НМР РТ 10 класс
"Разработка сайта 
Профнавигатор"

Маслова Ирина 
Евгеньевна

лауреат

10. Аскарова Ясмина МБОУ "СОШ № 10" НМР РТ 9 класс Моё будущее - парамедик Чукавина Ирина 
Владимировна 3 место

11. Гильфанова Амина МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ 7 класс
"Мое увлечение -  моя 
профессия -  моё будущее"

Г иниятуллина Алсу 
Рафисовна 3 место

12.
Шандырова
Валерия

МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ 7 класс
"Инженер человеческого 
сознания"

Г иниятуллина Алсу 
Рафисовна

лауреат

13. Леванова Варвара МБОУ "Лицей №3 5" НМР РТ 6 класс
"Бальные танцы - не 
мужское занятие"

Казанкова Валентина 
Гавриловна

лауреат

14.
Усманова Амина 
Кобзева Кира

МБОУ "Многопрофильный 
лицей№ 37" НМРРТ

8 класс 
6 класс

"Спорт —  это модно"
Усманова Рузиле 
Решитовна,

лауреат



Николаева Ирина 
Владмировна

15. Минзянова Лиана МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ 8 класс
"Мое увлечение -  моя 
профессия -  моё будущее"

Камалетдинова Алсу 
Наилевна

лауреат

16.
Г арифуллина 
Аэлита

МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ 6 класс
"Я актёр большого 
театра!"

Хафизова Наталья 
Гурбазаровна

2 место

17. Дмитриев Андрей
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

7 класс "Люблю самолёты"

Хазипова Ильмира 
Нургалиевна 
Магомедов Руслан 
Г аябекович

3 место

12 площадка
("Россия -  многонациональная страна")

№ ФИ участника ОО Класс Название работы ФИО научного
руководителя

Результат

1.
Темериева Рената, 
Баринова Анастасия

МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ 6 класс
"Знакомство с 
Татарстаном"

Коткова Ксения 
Александровна

лауреат

2. Барыева Алсу
МБОУ "Гимназия-интернат № 
13" НМР РТ

9 класс
"Открывая историю моей 
семьи"

Загрутдинова Лилия 
Исхаковна

1 место

3. Пинина Софья
МБОУ "Гимназия-интернат № 
13"Н М РРТ

8 класс
"Г енеалогическое 
исследование рода 
Пининых"

Загрутдинова Лилия 
Исхаковна

2 место

4. Сабиров Тимур МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ 8 класс "Народные традиции -  это 
мост времен"

Садыкова Гульнар 
Шарифзяновна

лауреат

5. Кирющева Алиса
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

2 класс

"Праздник прилета птиц у 
разных народов России — 
весеннее кружево 
традиций"

Сазонова Руфина 
Мунировна

лауреат



6. Шабурова Алина
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

7 класс "Дагестан-душа гор!"
Юганова Евгения 
Михайловна

3 место

7.
Г абдрахманов 
Исмагил

МБОУ "Адымнар- 
Нижнекамск" НМР РТ

6 класс
"Безнец заман: 
Супергерой йэм мин 
татарча сейлэшэм"

Валеева Лейсан 
Мидхатовна

лауреат

8. Шишин Матвей
МБОУ "СОШ № № 36" НМР 
РТ

8 класс

"ЭтноСпорт: как игры 
наших предков могут 
объединить наш класс и 
всю школу"

Асанова Лариса 
Викторовна

3 место

9. Касимова Алина
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

8 класс
"Россия -
многонациональная и 
многокультурная страна"

Жумагалеева Вероника 
Жундыгалеевна

лауреат

10.
Кашапова Алия, 
Каримова Аделина

МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

8 класс
"Современные образы с 
использованием 
национальных мотивов"

Г ильмуллина Г улия 
Рашатовна, 
Фахрутдинова Софья 
Рамилевна

лауреат

11.
Саитова Динара
Антропова
Виктория

МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМРРТ

8 класс
"Я, ты, он, она - вместе 
дружная страна"

Муратова Елизавета 
Евгеньевна 2 место

13 площадка 
("Между нами химия")

№ ФИ участника ОО Класс Название работы ФИО научного 
руководителя

Результат

1.

Ахметжанова
Лейла,
Г айнутдинова 
Динара

МБОУ "Многопрофильный 
лицей№ 37" НМРРТ

8 класс

"От семечка до здоровья: 
исследование воздействия 
микрозелени на организм 
школьника зимой"

Сычева Кристина 
Алексеевна

лауреат



2.
Кутдусов Булат, 
Хуснуллин Айнур

МБОУ "СОШ № 7" НМР РТ 8 класс

"Внедрение систем
автоматической
ориентации солнечной
панели для более
эффективного
аккумулирования
энергии"

Г аниева Г ульназ 
Фанитовна

лауреат

3. Дарьина Мария
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМРРТ

8 класс
"Между нами химия - 
краски удивительный 
мир"

Гришина Наталья 
Г азинуровна, 
Савельева Алёна 
Сергеевна

2 место

4.
Г аниева Диана, 
Хайруллина Амалия

МБОУ "СОШ № 7" НМР РТ 9 класс

"Экологичное 
противомикробное, 
антибактериальное мыло 
"ДиаМалия"

Г аниева Г ульназ 
Фанитовна

3 место

5.
Ахмадиев Тимур,
Хуснулгатин
Камиль

МБОУ "СОШ № 7" НМР РТ 9 класс

"Исследование планет 
солнечной системы при 
помощи космических 
аппаратов"

Г аниева Гульназ 
Фанитовна

лауреат

6. Ахтямова Малика
МБОУ "Гимназия-интернат № 
13" НМР РТ

10 класс
"Глиобластома в семье: 
клинический путь и 
личные переживания"

Загрутдинова Лилия 
Исхаковна

лауреат

7. Г араева Камила
МБОУ "Гимназия-интернат № 
13" НМР РТ

10 класс
"Без каких органов 
сможет прожить человек?"

Загрутдинова Лилия 
Исхаковна

лауреат

8. Маннанова Амина
МБОУ "Гимназия-интернат № 
13" НМР РТ

10 класс
"Подсознание -  фоновый 
разум"

Загрутдинова Лилия 
Исхаковна

лауреат

9. Хайбуллина Сафия МБОУ "СОШ № 27" НМР РТ 7 класс "Бумага растет на болоте"
Сибгатуллина 
Гульчачак 
Г айнетдиновна

2 место

10. Исламова Альмира
МБОУ «Гимназия № 32» НМР 
РТ

7 класс
"Детектив витамина С. 
Кто чемпион по 
полезности?"

Юганова Евгения 
Михайловна, Валеева 
Елена Николаевна

1 место



11. Мельникова София
МБОУ «Гимназия № 32» НМР 
РТ

7 класс "Магическая физика"

Юганова Евгения 
Михайловна, 
Рябова Александра 
Васильевна

3 место

12. Мурлатова
Виктория

МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ 6 класс "Правый мир левой руки" Воловикова Татьяна 

Ивановна лауреат

14 площадка
("Мой Нижнекамск -  60 лет")

№ ФИ участника ОО Класс Название работы ФИО научного 
руководителя Результат

1. Антипина Любовь МБОУ "СОШ № 7" НМР РТ 8 класс
"Верность традициям: 
библиотечные династии г. 
Нижнекамска"

Шамсутдинова Эльвира 
Ирековна,Салахутдино 
ва Лилия Сабировна

лауреат

2. Новикова Виктория МБОУ "СОШ № 7" НМР РТ 8 класс
"Педагогические династии 
МБОУ "СОШ № 7" НМР 
РТ

Салахутдинова Лилия 
Сабировна,Шамсутдин 
ова Эльвира Ирековна

лауреат

3. Гринева Ярослава МБОУ "СОШ № 26" НМР РТ 2 класс

"Исследование объектов, 
находящихся в районе 
поселка Красный Ключ 
Нижнекамского района 
Республики Татарстан"

Шонина Г алина 
Амировна лауреат

4. Касимова Самира
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ 6 класс

"Менделеев и Кама: как 
судьба ученого 
переплелась с нашим 
краем"

Шадрухина Евгения 
Ивановна и Шакирова
Алсу Анасовна

2 место

5. Камалов Марат
МБОУ "Гимназия № 25" НМР 
РТ 10 класс

"Как маленькому городку 
достичь процветания и 
стать популярным 
маленьким городом? "

Лукавченко Ксения 
Михайловна лауреат

6. Калмыкова Раяна МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ 1 класс "Подарок моему городу" Минапова Магния 
Максумовна 3



7.
Нуриахметова
Лилиана

МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ 8 класс

"Мечта -  это путеводная 
звезда нашей жизни, 
которая освещает 
смыслом каждый 
прожитый день."

Нуриахметова Римма 
Закиряновна

лауреат

8. Тихонова Анастасия
МБОУ «Лицей № 3 5» НМР 
РТ

7 класс
"Город, рождённый волей: 
шестьдесят лет пути 
Нижнекамска к гармонии"

Г иниятуллина Алсу 
Рафисовна

лауреат

9.
Романов Вадим, 
Леванов Матвей

МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМРРТ

7 класс
"Умный город. 
Нижнекамск не для 
машин, а для людей"

Корноухова Светлана 
Васильевна 1 место

10. Г аляутдинов Азамат
МБОУ "Многопрофильный 
лицей№ 37" НМРРТ

4 класс
"Культурный код 
Нижнекамска и мои 
карты"

Корноухова Светлана 
Васильевна

1 место

11. Г айфуллина Самира
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

4 класс
"Зелёный город будущего: 
экология и озеленение 
Нижнекамска"

Мубаракшина Рузиля 
Рашитовна, Булатова 
Алсу Фанировна

лауреат

12.
Алешин Ярослав, 
Рузанов Максим

МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

6 класс

"60-летний путь 
Нижнекамска: от посёлка 
Строителей до 
современного 
промышленного центра"

Мубаракшина Рузиля 
Рашитовна Булатова 
Алсу Фанировна

3 место

13. Хуснуллин Айнур МБОУ "СОШ № Т  НМР РТ 8 класс
"Экскурсия по парку 
чтения им. Г.Тукая"

Салахутдинова Лилия 
сабировна,Базеева 
Евгения Александровна

2 место

15 площадка
("Твори Добро другим во благо", 1 - 4  классы)

№ ФИ участника оо Класс Название работы ФИО научного 
руководителя

Результат



1. Г анеева Айсель
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

1 класс
"Не зависит доброта от 

роста"
Сотникова Ольга 
Степановна

1 место

2. Зарипов Риваль
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

2 класс
"Не исчезнет в мире 
доброта"

Немтышкина Г алина 
Анатольевна

лауреат

3. Карташова Софья
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

1 класс
"Не зависит доброта от 
роста"

Халиуллина Валентина 
Леонидовна

лауреат

4. Костина Милана
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

1 класс "Сила доброты" Кожевникова Елена 
Александровна

лауреат

5. Никулин Максим
Семейное обучение в школе 
"СОлНЦе"

1 класс "От доброго слова станет 
всем светлее"

Г алкина Светлана 
Александровна 2 место

6. Сибишова Риана
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

2 класс
"Добро начинается с 
мелочей"

Западнова Оксана 
Сергеевна

лауреат

7. Шамсиев Аслан
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

4 класс "Твори добро во благо!"
Бурмистрова Виктория 
Алексеевна

лауреат

8. Шигапова Азалия
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

3 класс «Маленькие добрые дела» Седышева Айгуль 
Фаритовна

лауреат

9. Сафин Айдар
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

3 класс
"Быть добрым каждый 
день"

Камалтдинова 
Гульнара Равилевна

лауреат

10. Ахметьянова Нурия
МБОУ "Гимназия - интернат № 
13" НМР РТ

3 класс
"Тактильная книга для 
слабовидящих детей"

Ахметьянова Лейсан 
Исхаковна

3 место

11. Билялов Самат
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

3 класс "Твори добро другим во 
благо"

Камалтдинова 
Гульнара Равилевна

2 место

12. Калмыкова София
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

4 класс
Нужна ли доброта на 
Земле?

Валеева Светлана 
Сергеевна, Чумакова 
Елена Валерьевна

3 место



13. Мингалиева Айсылу
МБОУ "Гимназия №32 " НМР 
РТ

3 класс
"Маленький пакетик в 
кармане -  доброе дело!"

Буреева Лариса 
Николаевна

1 место

16 площадка
("Твори Добро другим во благо", 5-11 классы)

№ ФИ участника о о Класс Название работы ФИО научного 
руководителя Результат

1.
Иванов Ярослав, 
Юнусов Искандер

МБОУ "СОШ № 7" НМР РТ 5 класс
"Я хочу дарить людям 
добро"

Айгуль
Миннегалимовна
Богданова

лауреат

2. Ишбулдин Тагир
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

5 класс
"Твори добро и мир станет 
лучше!"

Сотникова Ольга 
Степановна, Ахметова 
Римма Масхутовна

3 место

3.
Кагарманов
Арсений

МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

8 класс
"Волонтёрство как норма 
жизни"

Савельева Алёна 
Сергеевна 
Гришина Наталья 
Г азинуровна

1 место

4. Глонина Полина МБОУ "Лицей № 38"НМР РТ 7 класс
"Добрым быть совсем не 
просто"

Нигматзянова 
Екатерина Михайловна

3 место

5.
Мурадымов Данис, 
Федорова Диана

МБОУ "Лицей № 35" НМР РТ 7 класс
"Дед Мороз стучится в 
дом"

Ахтямзянова Альфия 
Г илимулловна 2 место

6.
Наймушина
Екатерина

МБОУ «Гимназия № 32» НМР 
РТ

7 класс
"Не зависит доброта от 
роста"

Юганова Евгения 
Михайловна, Булычева 
Светлана 
Владимировна

3 место

7. Майкут Альберт МБОУ "Лицей №38" НМР РТ 7 класс
"Как маленькие поступки 
меняют климат в школе"

Стяжкина Анастасия 
Александровна 2 место

8.
Шакирова Айсылу, 
Шакирова Чулпан

МБОУ "Адымнар- 
Нижнекамск" НМР РТ

7 класс 4 
класс

"Шэж;эрэ -  чал тарихка 
тэрэзэ"

Зайдуллина Энже 
Фаизовна, Ахмадиева 
Гульназ Ильфатовна

лауреат

9. Слесарева Валерия
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

8 класс
"Твори добро другим во 
благо"

Пузикова Ольга 
Сергеевна

лауреат



10. Ташкина София
МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМРРТ

6 класс

"Победа добра как 
поддержка и
самоуверенность помогут 
остановить буллинг"

Бликина Валерия 
Вадиславовна

2 место

11. Тетерина Екатерина
МБОУ «Лицей № 35» НМР 
РТ

5 класс
"Я хочу творить людям 
добро"

Аллаёрова Парвина 
Мирзоавроровна

лауреат

12. Умнов Давид
МБОУ «Лицей № 35» НМР 
РТ

8 класс "Доброта спасёт мир"
Садыкова Гульнар 
Шарифзяновна

лауреат

13. Гумерова София
МБОУ "Гимназия № 32" НМР 
РТ

5 класс
"Не зависит доброта от 
роста"

Хафизова Маргарита 
Амирхановна

1 место

14. Г ашикова Амиля МБОУ "Лицей № 14" НМР РТ 11 класс "Волонтёр Победы" Насырова Миляуша 
Сальмановна

лауреат

17 площадка
("Учебное сотрудничество")

№ ФИО участника ОО Название работы (прописать в кавычках) Результат

1.
Лукавченко Ксения 
Михайловна

МБОУ "Гимназия № 25" НМР РТ
"Урок в музее и музейный урок: особенности, 
плюсы и минусы реализации на примере предмета 
история"

3 место

2.
Димитриева Дарья 
Николаевна

МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ
"Вирусный урок: как stories захватывают внимание и 
повышают успеваемость"

лауреат

3.

Шайхутдинова Людмила 
Федоровна,
Корноухова Светлана 
Васильевна,
Заббарова Азалия 
Фанилевна

МБОУ "Лицей № 38" НМР РТ, 
МБОУ "Многопрофильный 
лицей№37" НМ РРТ,
МБОУ "СОШ № 2" НМР РТ

"Тезаурус учителя, основанный на принципах 
гуманной педагогики: от терминов к смыслам и 
живой практике"

1 место

4.
Загрутдинова Лилия 
Исхаковна

Школа медиа и риторики Лилии 
Загрутдиновой

"Вкладываться в успешность детей -  чем раньше, 
тем лучше"

2 место



5.
Гайнутдинова Зульфия 
Раифовна

ИП Гайнутдинова З.Р. "Профориентационная игра "Цветовой Код" лауреат

6.

Мухлисуллина Гульчачак 
Насимовна,
Егорова Ландыш 
Масгутовна

МБОУ "Гимназия № 22" НМР РТ "NLP-игры: «прокачай» свою коммуникацию" лауреат

18 площ адка 
(Социальный ролик)

№ ФИ участника О© Класс Название работы ФИО научного 
руководителя Результат

1.
Щучкина Валерия,
Шейхисламова
Дарина

МБОУ "СОШ № 36" 
НМР РТ

4 класс
"Правила движения, знай без 
исключения!"

Мухарлямова Миляуша 
Ильдусовна

2 место

2. Суркова Полина
МБОУ "СОШ №10" 
НМ РРТ

7 класс "Пространство для молодежи"
Фаттахова Айсылу 
Искандаровна

3 место

3.
Шамура Альбина,
Абдуназарова
Ландыш

ГАПОУ «НКТИ»
Группа 
СЭ 25

"Музеи - сокровища наших дух"
Камалиева Миляуша 
Салаватовна

2 место

4. Семёнов Рияз
МБОУ "СОШ №36" 
НМРТ

7 класс
"ЧИТАЙ. ПОНИМАЙ МИР 
ГЛУБЖЕ"

Исмагилова Гульнара 
Ришатовна 2 место

5. Андрюков Кирилл
МБОУ "СОШ№10" НМР 
РТ

9 класс "Великая Отечественная война" Г араева Г ульнара 
Риановна 3 место

6.
Божко Екатерина,
Ахметсафина
Азалия

МБОУ "Гимназия №25" 
НМРРТ

5 класс "Буллинг-ЗЛО!"
Варганова Юлия 
Валентиновна

3 место

7. Бичурин Сергей
Филиал ГАПОУ 
"Нижнекамский колледж 
транспортной

Группа
Э/24

"Нас здесь ждут"
Бубнов Светлана 
Васильевна

1 место



инфраструктуры" г. 
Агрыз

8.
Бурганова Малика, 
Портнова Валерия

МБОУ "Гимназия- 
интернат №13" НМР РТ

5 класс "Мы научим"
Ахметьянова Лейсан 
Исхаковна 1 место

9. Учащиеся 96 класса
МБОУ «СОШ 7» НМР 
РТ

9 класс
"Связь —  это не wi-fi, связь —  
это люди"

Евстафьева Ландыш 
Рифатовна

3 место

10.
Перевозчиков
Андрей

ГБОУ "Татарстанский 
кадетский корпус ПФО 
им. Героя Советского 
Союза Гани 
Сафиуллина"

10
класс

"Маленькие шаги - большие 
перемены"

Шакурова Алия 
Равилевна 1 место

11. Биктимеров Тимур
МБОУ "СОШ 26" НМР 
РТ

2 класс "Мой мир без сети"
Шонина Г алина 
Амировна

2 место

12. Кисиленко Анна
МБОУ
"Многопрофильный 
лицей №37"НМР РТ

4 класс "Игры с умом"
Корноухова Светлана 
Васильевна 1 место



Приложение 2

Список экспертной комиссии ТЕВ-конференции Дети в теме. Мысли вслух»

Авксентьева Лира Рафисовна Психолог ПАО Нижнекамскнефтехим
Агзамова Лилия Ильгисовна Декан технологического факультета, кандидат 

технических наук.
Артемьева Алина Ивановна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Ахметова Римма Масхутовна Заместитель директора по УР МБОУ "Многопрофильный 

лицей № 37" НМР РТ
Байрамова Лилия Талгатовна учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Барбакова Людмила Валерьевна Заместитель директора по ВР НФ КИУ
Бариева Райхан Назифовна Доцент кафедры нефтехимического синтеза, кандидат 

химических наук
Белавина Надежда Евгеньевна Старший эксперт по развитию социальной сферы ПАО 

Нижнекамскнефтехим
Белозерцева Ирина Евгеньевна Эксперт. Трудовое долголетие, ПАО 

Нижнекамскнефтехим
Березина Наталья Николаевна Преподаватель русского языка и литературы, КНН
Бликина Валерия Владиславовна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Большакова Елена Николаевна Заместитель директора по УР МБОУ "СОШ № 36" НМР 

РТ
Бурмистрова Виктория 
Алексеевна

Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ

Валеева Светлана Сергеевна Заместитель директора по УР МБОУ "Многопрофильный 
лицей № 37" НМР РТ

Валиева Аида Илдаровна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Васильева Алевтина Павловна Заместитель директора по УР МБОУ "Многопрофильный 

лицей № 37" НМР РТ
Воловикова Татьяна Ивановна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Г абдуллина Ильгизя Ильгизаровна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Галла Зульфия Гизаровна, Старший психолог-консультант, ПАО 

Нижнекамскнефтехим
Ганиева Гульназ Фанитовна Заместитель директора по УР МБОУ "СОШ № 7" НМР РТ
Гильманова Ляйля Мукатдасовна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Гришина Наталья Газинуровна Заместитель директора по УР МБОУ "Многопрофильный 

лицей № 37" НМР РТ
Гульназ Рашатовна Гизятова Ведущий инженер отдела обучения ПАО 

Нижнекамскнефтехим
Девятова Рената Айратовна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Дырдонова Алёна Николаевна Заведующий кафедрой экономики и управления 

инновациями, доктор экономических наук
Зиангирова Луиза Дамировна, Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Зиннурова Гузель Хазинуровна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Ибрагимова Айгуль Алмазовна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Камалтдинова Г ульнара Равилевна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Кисиленко Елена Александровна Специалист по работе с молодежью МБУ МЦИ "Ковер"
Клипачов Александр Сергеевич Начальник "Юность" ООО "Корабельная роща- 

Нижнекамскнефтехим"
Конева Валентина Викторовна Учитель М БОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Краева Г ульнара Фаритовна Преподаватель английского языка, КНН
Крылова Елена Викторовна Заместитель директора по УР МБОУ "Лицей № 38" НМР



РТ
Лукманова Вероника Геннадьевн Директор МБУ ДО "СДЮТИЭ"
Магдеев Шамиль Ильдарович Ассистент кафедры, младший научный сотрудник ИАИ 

ИОАД РГГУ, г. Москва
Макарова Эльвина Наилевна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Матанина Юлия Олеговна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Махмудова Айгуль Ильшатовна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37"'НМР РТ
Мухамадиева Алсу Гусмановна Методист отдела учебно-методической работы 

Управления образования ИК НМР РТ
Насыбуллина Елена Фаритовна Менеджер ПАО Нижнекамскнефтехим
Неизвестная Светлана Николаевна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Никитина Мария Юрьевна Преподаватель информатики, КНН
Николаева Ирина Владимировна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Нуретдинов Артур Ильдарович Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Осипов Дмитрий Викторович к.эк.н, доцент НФ КИУ
Офицерова Александра 
Михайловна

Директор МБОУ "СОШ № 36" НМР РТ

Охотникова Анжела Евгеньевна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Павлова Татьяна Михайловна Директор МБОУ "Лицей №38" НМР РТ
Пахомова Гульшат Асхатовна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Почитаев Алексей Юрьевич к.эк.н., доцент НФ КИУ
Рахов Александр Алексеевич Педагог ДО МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР 

РТ
Рахова Дарья Александровна Заместитель директора по УР МБОУ "Многопрофильный 

лицей № 37" НМР РТ
Савельева Алёна Сергеевна Заместитель директора по ВР МБОУ "Многопрофильный 

лицей № 37" НМР РТ
Савельева Ольга Ивановна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Сазонов Святослав Валерьевич Главный эксперт учебного центра развития инженерно- 

технической экспертизы СИБУРИНТЕХ
Салахова Дина Рамилевна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Сафиуллина Эльвина Данилевна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Седашев Николай Максимович Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Седышева Айгуль Фаритовна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Семенова Марина Валерьевна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Соловьева Нелли Альфредовна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Сычева Кристина Алексеевна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Темникова Елизавета 
Вячеславовна

Заведующий кафедрой нефтехимического синтеза, 
кандидат химических наук.

Тимонина Ирина Николаевна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Токарева Елена Николаевна Кандидат филологических наук, доцент Нф КИУ
Усманова Рузиля Решитовна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Фалина Луиза Геннадьевна Директор МБОУ "СОШ №15" НМР РТ
Фатхуллина Алия Анасовна Заведующий кафедрой высшей математики и 

информатики НФ КИУ
Федорова Анастасия Михайловна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Хазипова Динара Булатовна Педагог - библиотекарь МБОУ "Многопрофильный лицей 

№37" НМР РТ
Хазипова Эльмира Нургалиевна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Хаметов Зульфир Зельфирович Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Хаметова Рамиля Раилевна, Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Хохлова Надежда Николаевна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ



Чернова Екатерина Александровна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Чернятьева Татьяна Алексеевна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Чесакова Эльмира Михайловна Социальный педагог / учитель МБОУ "Многопрофильный 

лицей № 37" НМР РТ
Чумакова Елена Валерьевна Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ
Шамсутдинова Татьяна 
Викторовна

Учитель МБОУ "Многопрофильный лицей № 37" НМР РТ

Шемелова Ольга Васильевна Декан факультета информационных технологий, кандидат 
физико-математических наук

Якупова Даурия Райхановна Специалист ПАО Нижнекамскнефтехим

Приложение 3

Список волонтёров, задействованных в организации TED-конференции Дети в теме. Мысли
вслух»

Ахунова Каролина учащийся МБОУ "Многопрофильный лицей №37" НМР РТ
Бигеева Есения учащийся МБОУ "Многопрофильный лицей №37" НМР РТ

Зиатдинова Милена учащийся МБОУ "Многопрофильный лицей №37" НМР РТ
Макарова Таисия учащийся МБОУ "Многопрофильный лицей №37" НМР РТ
Садыкова Рамина учащийся МБОУ "Многопрофильный лицей №37" НМР РТ
Сычева Виолетта учащийся МБОУ "Многопрофильный лицей №37" НМР РТ


